(1) « Si anima uniretur corpori solum ut motor, nihil prohiberet, imo magis necessarium esset, esse aliquas dispositiones medias, inter animam et corpus, « potentiam, scilicet, ex parte animæ, per quam moveretur corpus; et aliquam « habilitatem ex parte corporis, per quam corpus esset ab anima mobile. Sed si « anima intellectiva unitur corpori ut forma substantialis, impossibile est quod « aliqua dispositio accidentalis cadat media, inter corpus et animam, vel inter « quamcumque formam substantialem et materiam suam. Ratio est : Quia cum « materia sit in potentia ad omnes actus, ordine quodam; oportet quod id quod « est primum *simpliciter* in actibus, primo in materia intelligatur. Primum « autem, inter omnes actus, est *Esse*. Impossibile igitur est intelligere prius « esse calidam, vel quantam, quam esse in actu. Esse autem in actu habet per « formam substantialem, quæ facit esse simpliciter. Unde impossibile est quod « quæcumque dispositiones accidentales præexistant in materia ante formam « substantialem, et per consequens ante animam (I p., q. 76, art. 6). »

tout Accident est postérieur à l'existence de la substance, et par rapport au temps et par rapport à l'ordre de raison. Il est donc évident qu'on ne peut concevoir aucune forme accidentelle, dans la matière, avant l'âme, qui est sa forme substantielle (1). »

On peut opposer : Que nulle forme ne peut se trouver dans la matière qu'autant que la matière y soit *disposée*, de manière à devenir la matière *propre* d'une telle forme ; il faut donc de toute nécessité supposer certaines dispositions dans la matière, avant qu'elle reçoive sa forme. Or ces dispositions, qu'elles soient ou non des accidents, sont toujours quelque chose. Donc, indépendamment de l'âme et du corps, il faut admettre, dans tout être animé et, à plus forte raison, dans l'homme, quelque chose d'intermédiaire entre l'âme et le corps.

« C'est là, répondait saint Thomas, méconnaître la nature et les différents degrés de perfections des formes substantielles des composés vivants. Celle de ces formes qui est plus parfaite renferme virtuellement en elle-même tout ce qui est propre aux formes qui lui sont inférieures. Elle n'a donc besoin que d'elle-même pour en accomplir tous les actes et donner à la matière, à laquelle elle est unie, différents degrés de perfection. Or, comme c'est par la même âme que la plante est un composé naturel, et, de plus, qu'elle est plante ; comme c'est par la même âme que la brute est composé naturel, plante, et, de plus, animal, de même c'est par la même âme que l'homme est, tout à la fois, composé naturel en acte, comme tout être composé ; il est vivant et végétal comme la plante ; il est animal sensitif comme la brute ; il raisonne, ce qui le fait spécifiquement homme. Or il est évident que les accidents ne précèdent pas, mais suivent leur sujet, et que la matière est conçue parfaite et complétée par ses accidents dans son être, avant d'être conçue sous le rapport de la *corporéité*. Or c'est l'âme, en tant que forme, qui fait que la matière soit en acte et soit complète par les accidents, afin d'être corps et ce corps. Loin donc que la matière

(1) « Accidens est posterius substantia, et tempore et ratione. Non ergo « forma accidentalis aliqua potest intelligi, in materia, ante animam, quæ est « forma substantialis (Loc. cit.). »

puisse avoir des accidents, des dispositions quelconques, précédant l'union de l'âme avec la matière, et lui servant de moyen intermédiaire pour cette union, la matière n'est même pas, n'est pas corps, avant son union avec l'âme, et sa corporéité elle-même est l'œuvre de cette union (1). »

« Encore une fois, poursuit saint Thomas, si l'âme, ainsi que l'ont pensé les Platoniciens, s'unissait au corps comme le moteur au mobile, il n'y aurait aucun inconvénient à admettre certains corps intermédiaires entre l'âme humaine, entre l'âme de tout être animé et son corps. Il serait même plus raisonnable de croire que l'âme, étant, par la simplicité de sa nature, à une grande distance du corps, ait besoin de quelque corps intermédiaire, moins épais, moins lourd, plus subtil, pour mouvoir son corps. Car, en effet, tout moteur, voulant mouvoir quelque chose à distance, a besoin de quelque moyen qui approche de lui, le mobile. Mais, l'âme étant associée au corps comme forme, il est toujours absurde de penser qu'elle ait besoin d'un corps intermédiaire quelconque, pour faire un tout, intimement uni avec son corps; et en voici la preuve :

« Une chose n'est une que de la même manière dont elle est une être. Or, la forme étant l'acte par essence, c'est par elle-même et non par un intermédiaire quelconque que la forme fait que la chose soit. L'unité donc de la chose, composée de matière et de forme, résulte de la même forme qui ne s'unit à la matière que selon elle-même, et comme son acte; et il n'y a d'autre agent, unissant la matière à la forme, que celui qui constitue la matière en acte, ou la forme elle-même.

« L'on voit par là combien sont fausses les opinions de ces

(1) « Forma perfectior virtute continet quiddam est inferiorum formarum; et ideo una et eadem existens perficit materiam, secundum diversos perfectionis gradus. Una enim et eadem forma est per quam homo est ens actu, et per quam est vivum, et per quam est animal, et per quam est homo. Manifestum est autem quod unumquodque genus consequuntur propria accidentia. Sicut ergo materia præintelligitur perfecta secundum esse ante intellectum corporeitatis, et sic de aliis præintelliguntur accidentia quæ sunt propria entis ante corporeitatem; et sic præintelliguntur dispositiones in materia ante formam, non quantum ad omnem ejus effectum sed quantum ad posteriorem » (I p., q. 76). »

philosophes qui ont admis certains corps intermédiaires entre l'âme et le corps de l'homme.

« Quelques-uns de ces philosophes de l'école de Platon ont dit que l'âme intellectuelle est naturellement revêtue d'un corps incorruptible dont elle ne se dépouille jamais, et au moyen duquel elle est unie à son corps corruptible. D'autres ont soutenu que l'union de l'âme avec le corps ne se fait que moyennant un certain esprit corporel. D'autres ont affirmé que cette union ne s'accomplit que par la lumière, qui, pour eux, est un corps de la nature de la quintessence. En sorte que, selon l'opinion de ces philosophes, l'âme végétative s'unit à son corps par le moyen de la lumière du ciel des étoiles, l'âme sensitive par le moyen de la lumière du ciel cristallin, et l'âme intellectuelle par le moyen de la lumière du ciel empyrée.

« Or tout cela n'est que fiction poétique et véritable plaisanterie : d'abord, parce que la lumière n'est pas un corps (mais une qualité de certains corps) ; ensuite, parce que la quintessence, étant inaltérable, n'entre pas *matériellement*, mais seulement *virtuellement* dans la composition du corps mixte ; enfin, parce que l'âme s'unit au corps comme forme, et que dès lors elle s'y unit *immédiatement*, car toute forme ne s'unit à sa matière que de cette manière (1). »

(1) « Si anima, secundum Platonicos, corpori uniretur solum ut motor, conveniens esset dicere quod inter animam hominis vel eujuscumque animalis et corpus aliqua alia corpora media intervenirent. Convenit enim motori aliquid distans per media magis propinqua movere. Si vero anima uniretur corpori ut forma, impossibile est quod uniat ei aliquo corpore mediante. Cujus ratio est, quod sic dicitur aliquid *unum* quomodo et *ens*. Forma autem per se ipsam facit rem esse in actu, cum per essentiam sit actus; nec dat esse per aliquod medium; unde unitas rei compositæ ex materia et forma est per ipsam formam quæ secundum seipsam unitur materiæ ut actus ejus. Nec est aliquid aliud uniens nisi agens quod facit materiam esse in actu. Unde patet esse falsas opiniones eorum qui posuerunt aliqua corpora esse media inter animam et corpus hominis. Quorum quidam Platonici dixerunt quod anima intellectiva habet corpus incorruptibile sibi naturaliter unitum, a quo nunquam separatur et eo mediante unitur corpori corruptibili. Quidam vero dixerunt quod unitur mediante spiritu corporeo; alii vero quod unitur corpori mediante luce, quam dicunt esse corpus et de natura quintessentiæ. Ita quod anima vegetabilis unitur corpori mediante luce cœli siderum, anima vero